³Απολ-

u) libr. II. de expeditione Alexandri Magni, cap. III. p. 63.

x) libr. I. de diuinat. cap. 41.
y) lexic. voc. τελμισσός.

Απέλλωνος καὶ μιᾶς τῶν Ἀγήνορος Θυγατρῶν, ἡ ἐμίγη ἐις σκύλλανα μεταβαλλών, διὸ καὶ τερατοπόντον αὐτὸν ἐποίησε, ὡς Διόνυσος ἐν κῆσεσι, Telmissus autem est in Lycia a Telmisso Apollinis filio et una ex filiabus Antenoris, cum qua rem habuit in catulum mutatus, quamobrem etiam ipsam fecit prodigiorum obseruaticem et interpretarem, ut Dionysius in originibus tradit, quibus verbis SVIDAS, unde Telmissenses hanc vaticinandi artem acceperint, docere voluisse, videtur.

III

QVID itaque de hoc veterum dissensa statuendum? Ni si omnes nos rationes fallunt, CICERO de eadem vrbe, de qua SVIDAS, loquutus esse, videtur, et si ille eam Cariae, hic Lyciae vrbe adpellauit. Quum enim STEPHANVS z) Telmissum, καὶ τὰ πόλιν, Cariae vrbum, a Strabone dicit Lyciae adsignari, quoniam ea, quam secundo loco nominauimus, sita fuit in Cariae Lyciaeque confinio: quum porro SVIDAS a) Telmissenses, quorum vrbe in Lycia ponit, in Caria habitare, diserte adfirmat, videtur ea ipsa vrbs, quam Cariae Cicero adsignat, nulla alia fuisse, quam quae a Strabone, Stephano et Suidā Lyciae attributa et ad fines Cariae posita fuit. Ac huius quidem vrbis ciues vaticinandi peritia olim maxime floruerunt, adeo, vt, nulla sexus aut conditionis ratione habita, omnes excoluisse ac didicisse illam, si ARRIANO fides habenda, videantur. Iam vero si ancillam hanc Telmissensem fuisse, ponimus, quo fato Philippos venerit, non immerito quaeri posse videtur. Quum Romae peregrinorum vndiquaque

con-

z) de vrribus p. 701. ed. BERKELII.

a) loco excitato

confluentium magna semper fuit multitudo, quum porro plerique eorum, qui diuinando quaestum sibi inter plebem fecere, non indigenae; sed ex prouinciis fuerunt *b)*, quae prae ceteris diuinandi arte famam sibi compararauerant, nullum est dubium, quin et Telmissenium haud pauci in colluie illa plebeiorum vatum fuerint, quae in circis, foris aliisque locis publicis Romae pro istius aeu consuetudine versari solita est *c)*. Forte autem nostra, Romam delata, cum ob paupertatem, quod nihil ibi lucrari ob nimiam vatum adfluentiam poterat, tum ut eo tutior esset, propter magistratum, isti hominum vagabundorum generi maxime inuisum *d)*, sponte dominum quaeſiuit, et cum hoc Philippos, quo repetitis vicibus coloniae a romanis deductae sunt, *e)* migrauit.

V

VERVM, quum semel coniecturas facere coepimus, non necesse habemus, ancillam nostram Roma Philippos deducere. Ve-

B 2

nit

b) legatur *commentationis secundae* §. IIII.
p. vi. sq.

c) comm. secunda, §. VIII. p. XVI.

*d) eo spectant, quae communitate ter-
zia*, §. II. p. III. sq. ex TACITO, DIONE
CASSIO, SVENTONIO, VLPIANO aliisque sunt
disputata.

*e) conf. PLINIVS libr. III. historiae na-
turalis cap. II. DIO Cassius, libr. LI. p. 447.
antiqui lapides apud SPONIUM miscellan.
eruditae antiquit. p. 173. et GRUTERVM
p. LXXXVI. num. I. nummi denique apud
PATINIVM numism. imp. rom. p. 99. SPAN-
HEMIUM de vſu et praefrant. numism. tom. II.*

p. 600. VAILLANTIVM num. imp. in colo-
niis municip. et urb. iur. Lat. donat. rom. I.
p. 109. et WESSELINGIVM notis ad Antonii
ni itinerar. p. 320. Haec veterum scripto-
rum, lapidum et nummorum testimonia
vbi rite et vti decet, inter se comparan-
tur, haud obscure adparebit, primum co-
loniam a Julio Caesare Philippos deduc-
tam, deinde eamdem ab Augusto nouis
colonis auctam esse, ad extremum vero
utrique tam veteri, quam nouae, aliam
eamque militarem Vespasiani temporibus
acceditisse.

nit ea forte ex patria in hanc romanorum coloniam, si non ipsa, parentes tamen; aut auitum ipsius genus? Venire potuit, belli imprimis calamitate, qua et vates nonnunquam in seruitutem ductos esse, supra audiuimus. Forte enim ab Alexandro magno, Caria aliisque vicinis prouinciis in potestatem redactis, Telmissenses bello capti Macedoniam delati sunt, in quibus forsitan, si coniecturae locum dare licet, etiam maiores ancillae nostrae fuerunt. Quis porro ignorat, Asiae minoris et speciatim Cariae incolarum fata tempore romanorum? aut quem fugit, Asiae prouincias, testamento Attali romanis relictas, ab his, postquam breui tempore post defecerant, victo Aristonicu, recuperatas et seruitute multatas fuisse? ^{f)}) Sine dubio quoque in vinci Aristonicu comitatu pro temporis istius consuetudine etiam vates, inque his et Telmissenses, vtpote omnium celeberrimi et peritissimi, fuerunt. Qui Romam in triumpho du-

cti

^{f)}) Confirmant id testimonia epizoma-
toris LIVII: Aristonicus regis Eumenis
filius, Asiam occupauit, quum testamento
Attali regis legata populo romano libera-
esse deberet. Adversus eum P. Licinius
Crassus consul, quum idem pontifex maxi-
mus esset, quod nunquam ante factum erat,
extra Italiam profectus, praelio victus et
interemus est. M. Perperna consul vi-
ctum Aristonicum in dexionem accepit,
libro LVIII. p. 397. edit. CLERICI, INSTINTI:
in huius, Crassi consulis, locum missus Per-
perna consul, prima congreessione Aristoni-
cum superatum in potestatem suam redegit,
Atthalasque gressus, hereditarias populi ro-
mani, nauibus impostras, Romam deportauit.

Quod aegre ferens successor eius Marcus
Aquilius consul ad eripiendam Aristonicum
Perpernae, veluti sui potius triumphi mu-
nus esse deberet, festinata felicitate con-
tendit, libr. XXXVI. cap. 4. §. 9. VELLEI:
Aristonicus, mortuo rege Atthal, a quo Asia
populo romano hereditate relicta erat, men-
titus regiae stirpis originem, armis eam oc-
cupat. Is victus a M. Perperna ductus
que in triumpho a M. Aquilio, capite poe-
nas dedit, libr. II. cap. 4. §. 1. Consuli
quoque potest STRABO libr. XIU. p. 957.
ed. ALMEOVEENI. Ex recentioribus le-
gatur CAROLVS SIGONIVS de antiquo iure
prouinciarum libr. I. cap. 10. p. 77. 78.

cti, g) et, quum occisos eos fuisse, vix probabile fit, more solito seruorum loco numeroque habiti ac publice venditi sunt. Nemini porro incognita esse possunt Cariae aliarumque Asiae prouinciarum fata tempore belli Mithridatici h). Quis vero sponsor nobis erit, in iis copiis, quas Mithridates ex Asiae populis contra romanos conscripsit, nullos Telmissenses, nullos ex his bello captos, nullos Roman ductos, nullos ibi venales expositos, nullos in his vates fuisse? Quae quidem omnia esti coniecturae sunt; monstrant tamen modum et rationem, qua ancilla haec aut eius maiores in seruitutem aequae ac Philippos venire potuerint, si Telmissum habuerunt patriam, quod supra haud plane improbabile esse, diximus.

VI

SEQVITVR alterum quaestionis nostrae caput: quod vaticinandi genus professa fuerit ancilla haec Philippensis? LVCAS generatim eam μανευομένην dicit quumque vocabulo vtitur, quod omnia diuinandi genera complexum olim esse, videtur; tum hoc ipso satis superque declarat, ancillam nostram in mancipiorum huius generis numero non incantatricem i) fuisse, aut facculariam k), aut aliud praestigiarum genus exercentem l); sed fatidicam, quae vaticinia edere se posse, iactauerit. Vates igitur fuit ancilla, id est, exspectarunt harum rerum curiosi ab ea futurorum praedictionem. Vates veterum diuersi fuerunt, alii arte quadam perspicere futura eademque signis externis diiudicare studuerunt, m) alii contra di-

B 3

uina-

m) legatur comm. primae §. IIII. p. XI.

i) ibidem.

g) conferatur laudatus SIGONIVS loco memorato.

k) ibidem, coll. comm. secunda §. VII.

b) videatur commenationis secundae §. VII. p. XV. et differt. tertiae §. IIII. p. XII.

p. XVI.

l) conferatur commenationis primae §. I.

et II. et secundae §. VII. p. XII.

uinationem caelestis doni loco numeroque habuerunt, firmiter persuasi, esse deum aut aliquam vim diuinam, quae ex ipsis futura patefaceret. n) Cuius generis nostra fuerit, LVCAS, addito specie nominis, haud obscure prodit, quum eam πνεῦμα πνθων̄ habuisse, dicat. Codices quidem manu exarati lectione vocabuli πνθων̄ discrepant, nonnullis, nominatim Alexandrino, Lincolnienfi et Claromontano, ut MILLIUS et WETSTENIUS obseruant, πνθων̄, ceteris πνθων̄ efferentibus. Manet tamen sensus idem, siue illam; siue hanc sequutus fueris lectionem. Altera enim ancillam habuisse vult πνεῦμα πνθων̄ spiritum hominis fatidici, altera πνεῦμα πνθων̄, spiritum Pythonem, id est, qui πνθων̄, siue, ut supra vidimus, δαιμον̄ μαντικὸν vocatus fuerit. Vtraque vero lectio satis superque declarat, pertinuisse hanc ancillam apud veteres ad illud vatum genus, in quo vaticinandi facultas non artis, o) sed ut CICERO ait, naturae fuit, p) id est, per singulare donum ac munus diuinum, ad vates, inquam, ex quibus deus aliquis aut spiritus, a quo obsessos se crediderunt, loqueretur. Vates isti, qui πνεῦμα πνθων̄ habere dicebantur, q) vel ore proferebant vaticinia sua, vel per ventrem, clavis labiis, r) qui ἐγγαστίπνθοι, ut supra diximus, vocari solebant s). Cuius nostra generis fuerit, itidem ex LVCA haud obscure poterit cognosci. Quum enim diuinus scriptor vocabula ιηδησιν et λέγειν usurpat, a quorum propria significatione non temere recedendum est: quum ista sonum, ore prolatum, de-
notant:

n) comm. prim. §. II. et III.

o) comm. eiusdem §. IIII. p. XII.

p) de hac appellatione fuse disputatum
est comm. primae §. V. p. XIII. et §. VI. p. XV. sq.

q) comm. primae §. VII. p. XX.

r) comm. secundae §. II. p. II.

s) lego comm. primam §. VI. p. XVII.

notant: quum porro verba distinete prolata ancillae tribuit: quum sequutam eam esse, dicat, viros sanctos per plateas et cursitando vaticinatam esse, per id significat: quum denique ἐγγαγέμυθοι vel insidentes cuidam loco ad excipiendum spiritum ^{t)}, vel prostratos in terra vaticinia sua emisisse, testimonia veterum, supra addata, ^{u)} confirmant, summa cum probabilitate, ancillam hanc τῶν ἐγγαγέμυθων, stricte sic dictorum, numero neutiquam adscribendam esse, potest contendi. Ore itaque proferebat sua vaticinia. Qui id faciebant, vel sedato animo, id est, ea ratione, qua homines fanae mentis; vel per furorem sunt vaticinati ^{x)}. Nostra sine dubio ad prius vatum genus videtur pertinere. Praeterea enim quod in iis, quae Lucas de hac ancilla perhibet, nullum μανίας fatidicae vestigium reperiri potest, fuisse quoque plerorumque vilioris sortis vatum, isto saltem tempore, ea ratio videtur, vt sine ullo furore, quae dicenda habebant, proferre solerent; id quod facile constabit, si omnia de hoc vatum genere testimonia, supra operose congesta, velimus inter se comparare. Vatibus his, illis in primis, qui, ut nostra, plebeiae sortis erant, aditus ad aedes priuatas, romanorum imperatorum tempore, haud facile permittebatur. ^{y)} Vnde forte ratio patet, quare haec ancilla Paullum et Silam per plateas et vicos urbis inseguuta fuerit. Vaticinabatur autem propter quaestum, ^{z)} qualem etiam a Paullo et Sila sine dubio se facturam esse, sperabat, si publice eos praedicaret, laudaret et adstanti plebi commendaret.

VII

^{t)} testimonia haec addata sunt commen-
tationis primae §. VII. p. XXI.

^{u)} comm. secund. §. I p. II. coll. comm.
primae §. VII.

^{x)} comm. secund. §. VIII. p. XVIII.

^{y)} comm. secund. §. X. p. XVIII. coll.

comm. tertiae §. VII. p. XVIII.

^{z)} comm. secund. §. V. p. XVI

TANDEM, quod tertio loco ponimus, de dominis ancillae huius LVCAS memorat, plures fuisse, fecisse ex illius fatidica facultate πολλὴν ἐργασίαν, daemone expulso, quem lucri spe destitutos se viderint, iacturae, quam fecerint, dolore concitatos, Paullum et Silam ad forum traxisse, caussam autem veram sui furoris rétentes, aliam, a facrorum turbatione petitam, praetexuisse. Qui domini isti fuerint, ignoratur. Videntur quidem coram iudicio romanos esse profiteri; ex verbis tamen istis nihil certi efficere licet, quum non tam suo; sed ciuium nomine, qui iuris italicici fuerunt, loquuntur, adeo, vt verba eorum non tam ad iura, qibus ciuitas eorum a romanis donata fuit, quam ad leges romanas, secundum quas vixerunt, pertinere videantur. Hoc non insolitum fuit, vt unus seruus aut ancilla plures simul dominos haberet. Supra id exemplis luculentis demonstrauimus a), huiusque rei caussam cum in ipso peculio, quod heredibus haud raro commune permansit, b) tum in summo eorum mancipiorum, vnde magnum lucrum sperandum erat, pretio c) quaesiuiimus. Neque vero non caussam, quare coram iudicio de daemone expulso deque illato sibi damno nihil dicant, adsequi facile licet. Praeterea enim quod, ne partium studio se hanc item Paullo intulisse, viderentur, non sine causa verendum ipsis erat, probe quoque habebant perspectum, eiusmodi hariolarum vatunque plebeiorum genus reipublicae noxiun ac perniciosum d) a romanis haberi et in contemtu esse, vt supra demonstratum est e). Praeuidebant igitur, se iudices contra se habituros, si de hariola sua quid dicerent, atque de damno, ex amissa eius facultate fatidica sibi illato, conquererentur.